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Paraguacu Paulista-SP, 8 de novembro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguagu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 12021.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagcdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizacdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2021, no Departamento Municipal de Meio
Ambiente e Projetos Especiais, para atendimento da Atividade 2099, Programa de
Controle Populacional”.

Certos da atencao de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSC/kes
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein°®. |, de 8 de novembro de 2021

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizagao para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2021, no Departamento Municipal de Meio
Ambiente e Projetos Especiais, para atendimento da Atividade 2099, Programa de
Controle Populacional”.

Esta propositura visa obter autorizagdo para abertura de crédito especial
de R$ 13.728,00 (treze mil setecentos e vinte e oito reais), ao Orgamento Programa
2021, conforme classificagdo do Anexo |.

O crédito sera aberto no Departamento Municipal de Meio Ambiente e
Projetos Especiais, para atendimento da Atividade 2099, Programa de Controle
Populacional, pagamento de despesas com outros servigos de terceiros - pessoa
juridica. A abertura do crédito especial previsto nesta propositura sera utilizado para
alteracao de objeto, conforme Oficio n°. 522/2021, de 4 de novembro de 2021, dessa
egrégia Camara Municipal, que manifestou-se favoravelmente ao pedido da
alteragdo de mudanga de objeto na Emenda Impositiva n® 014/2020, destinada ao
Departamento Municipal de Meio Ambiente e Projetos Especiais (Prestacdo de
Servigo de Pessoa Juridica).

O crédito sera coberto com recursos provenientes da anulagéo parcial ou
total de dotagdes, conforme classificacdo constante do Anexo |l.

Por conta do crédito, ora aberto, fica alterada a Programacao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
6.670, de 6 de janeiro de 2021.

Considerada a urgéncia e relevancia da matéria, solicitamos os bons
préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciacdo e votagao
desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°. , DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021

Dispde sobre autorizacdo para abertura
de crédito especial ao Orgamento
Programa 2021, no Departamento
Municipal de Meio Ambiente e Projetos
Especiais, para atendimento da Atividade
2099, Programa de Controle
Populacional.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA

APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
13.728,00 (treze mil setecentos e vinte e oito reais), ao Orgamento Programa 2021,
conforme classificagao do Anexo |.

Art. 2° O crédito sera aberto no Departamento Municipal de Meio
Ambiente e Projetos Especiais, para atendimento da Atividade 2099, Programa de
Controle Populacional, pagamento de despesas com outros servigos de terceiros -
pessoa juridica.

Art. 3° O crédito sera coberto com recursos provenientes da anulagao
parcial ou total de dotacdes, conforme classificacao constante do Anexo II.

Art. 4° Fica alterada a Programagdo Orgcamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°® 6.670, de 6 de janeiro de 2021.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 8 de novembro de 2021.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSC/kes
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein®___, 8 de novembro de 20271 ........ccoocveeeeieoieeeiiiiiiee e Fis. 2 de 2
ANEXO |
02 15 01 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAGAO - DEMAPE
876 18.542.0012.2099.0000 PROGRAMA DE CONTROLE POPULACIONAL 13.728,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
08 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS
110 000 GERAL
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 13.728,00
ANEXO lI
02 15 01 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAGAO - DEMAPE
675 18.542.0012.2099.0000 PROGRAMA DE CONTROLE POPULACIONAL -13.728,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
08 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS

110 000 GERAL

TOTAL ANULAGAO R$ -13.728,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO 4 PROCESSO: 0000003810 / 2021
SERVICO PROTOCOLO E ARQUIVO Son)

Ao Exmo Sr.
Prefeito Municipal

fcﬁ\\

‘Proprietériollnteressado: 00012528 CAMARA MUNI DA ESTAN A TUR. DE PARAGUAGU PTA

CNPJI/CPF: 51500619000104
Enderego: R. GUERINO MATHEUS 205 ; L

Bairro: JARDIM PAULISTA
Cidade: PARAGUACU PAULISTA CEP: 19.703-060
Fone: (18) 3361-1047

ASSUNTO! REQUERIMENTO LIVRE

: O Reduerimento acima qualificado vem pelo presente muito respeitosamente solicitar que V. Excia se digne
OFICIO N° 0522-2021

REF.: OFICIO N° 909/2021-GAP, SUGESTAO DE RETIFICACAC DE EMENDA IMPOSITIVA AO
ORCAMENTO MUNICIPAL 2021. :

Observagodes:

DATA: 04/11/2021 HORA: 14:31.00

Nestes termos pego deferimento

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TUR. DE PARAGUAGU :
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0522-2021

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 4 de novembro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Em atengéo ao Oficio n°® 909/2021-GAP, que sugeriu a retificagéo de
Emenda Impositiva ao Orgcamento Municipal 2021 destinada ao Departamento de Meio
Ambiente e Projetos Especiais, informamos que, de acordo com o Regimento Interno da
Casa, foi formulado por esta Presidéncia o Requerimento n° 385/2021 solicitando tal
alteragéo.

O requerimento foi devidamente analisado pela Comissdo de
Orcamento, Finangas e Contabilidade que manifestou-se favoravelmente ao pedido,
conforme parecer anexo, podendo esse Executivo dar andamento as medidas necessarias a
fim de levar a efeito a adequagdo em questao.

Aproveitamos a oportunidade para expressar nossos votos de
estima. \ .

Atenciosamente,
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Estinda Turlstica de Paraguagu Paulista

Parecer de Comissao 109/2021
Protocolo 32830 Envio em 03/11/2021 11:16:32

COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Requerimento n°® 0385/2021

Autor; Vereador JUNIOR BAPTISTA

Requer a alteragdo de Emenda
Impositiva ao Orgamento Municipal de
2021, com base no art. 271-A do
Regimento Interno  da  Camara,
destinada ao Departamento de Meio
Ambiente e Projetos Especiais.

A Comissao de Orgcamento, Finangas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, analisou o Requerimento n° 0385/2021, de
autoria do Vereador Paulo Roberto Pereira, que, com fundamento no inciso | do art.
271-A do Regimento Interno, requereu a alteragdo da seguinte Emenda Impositiva
apresentada ao Orgamento Municipal 2021 (Lei Municipal n°® 3.354/2020), nos
termos sugeridos no Anexo Unico do Oficio n° 909/2021-GAP, apresentado pelo
Vereador Junior Baptista.

Departamento Municipal de Meio Ambiente e Projetos Especiais

- Emenda Impositiva n° 014/2020, autoria da Vereadora Luciana Moraes dos Santos:

Valor parcial Objeto inicial 4 Novo Objeto

13.728,00 Aquisicao de insumos para o Castramovel  Prestagdo de Servigos Pessoa Juridica

Do ponto de vista financeiro/orgamentario, a alteragéo ora
proposta, sugerida pelo Poder Executivo, visa a execu¢do da Emenda Impositiva n°
014/2021, tendo em vista que o Conselho Regional de Medicina Veterinaria de Séo
Paulo ainda ndo emitiu laudo de vistoria necessario a homologacéo do uso do
Castramovel.

Assim, os recursos serdo direcionados para o
atendimento a Chamada Publica n® 005/2019, cujo objeto € o credenciamento e
contratacéo de clinicas veterinarias para prestacdo de servigos de castracéo de
animais no municipio, justificando a mudanca de objeto da Emenda.

Ademais, tais alteracées ndo colidem com a previsdo
contida no § 1° do art. 271-A do Regimento Interno.

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Paldcio Legisxaﬁvo Agua Grarde
Capmagy Wloicipal

Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Assim, os membros da COFC manifestam-se
FAVORAVELMENTE 3 alteragdo proposta 8 Emenda Impositiva n® 014/2020.

Palacio Legislativo Agua Grande, 3 de novembro de 2021.

Comissdo de Orcamento, Financas e Contabilidade:

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente

MARCELO GREGORIO
Secretario

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Prefeitura Municipal da Estéancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de S8ao Paulo

DECRETO N° 6.670, DE 6 DE JANEIRO DE 2021

Disp6e sobre a Programacgéo Financeira e
o Cronograma de Execucdo Mensal de
Desembolso, conforme o disposto na Lei
Orgénica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n°® 101/2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo, usando de
atribuigées que sao conferidas pela legislagdo vigente, em especial o disposto na Lei
Orgénica do Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de
maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os fimites para movimentagédo de empenho e
para pagamentos relativos as dotagbes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2021, e aos Restos a Pagar inscritos ate o exercicio de 2020, na forma
discriminada nos anexos deste decreto.

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execugao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

Art. 3° A realizacso de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadagéo das receitas correspondentes. \

Art. 4° A despesa com pessoal e encargos sociais ndo podera exceder a

54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei

Complementar Federal n°® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabllldade
Fiscal).

Paragrafo Unico. Somente serd admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo.

Art. 5° Ndo sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao

pagamento do servigo da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes
Orcamentarias.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°, 44,547.305/0001-93
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS ;
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700-019
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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Prefeltura Municipal da Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de S3o Paulo

Decreto n® 6.670, de 6 de janeiro de 20271 ..........cccocoeeeveeveeeeeerereeererevereeseeeereeeseeens Fis. 2 de 2

Art. 6°Os recursos fihanceiros correspondentes aos créditos
orgamentarios consignados na Lei Municipal n°® 3.354, de 10 de dezembro de 2020
(Lei Orcamentaria Anual 2021 ~ LOA 2021) ao Poder Legislativo, e seus créditos
adicionais, serdo entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da
Constituicao Federal; conforme dispde o art. 29-A da Constituicdo Federal.

Art. 7° As medicdes para liberagdo de pagamento de obras em execugéo
dever&o informar o percentual da execuggo fisica da obra, para avaliagéo do servigco
de engenhatia da Prefeitura Municipal.

Art. 8° O servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério. das dotagbes orgcamentarias
constantes da Lei-Municipal n® 3.354, de 10 de dezembro de 2020 (Lei Orgamentaria
Anual 2021 - LOA 2021), cujas a¢bes dependam de procedimentos complementares
que viabilizem a sua execugdo orgamentaria e financeira.

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turigtica de Paraguagu Paulista-SP, 6 de janeiro de 2021.

1 1 Y
KA ASADA (ANTIAN)
Prefeito

BLICADO por

PublicagéoD.‘QE.‘.Q ......................... 2 Ao de. 15/ DQ M.):»Al Edngac}:“/{)-l

Visto do servidor responsavel: .......... .5
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2021.11.08
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